

Hajnówka, dn. 1 lutego 2018 r.



TPP.036.1.2018

„Sprawozdanie z działalności Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce za rok 2017”

I. Charakterystyka Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce oraz organizacja jednostki.

Funkcjonująca na terenie powiatu **Komenda Powiatowa Policji**, bezpośrednio odpowiada za cały teren powiatu hajnowskiego. W strukturze jednostki wyodrębnione zostały trzy posterunki:

- **Posterunek Policji w Czeremsze** znajdujący się w odległości ok. 36 km. od siedziby KPP obsługuje bezpośrednio **miasto i gminę Kleszczele oraz gminę Czeremcha.**
- **Posterunek Policji w Białowieży** znajdujący się w odległości 22 km od siedziby KPP w Hajnówce, obsługuje **gminę Białowieża**
- **Posterunek Policji w Narewce** znajdujący się w odległości 18 km od siedziby KPP w Hajnówce, obsługuje **gminę Narewka, gminę Narew i gminę Czyże.**

Każdy z posterunków posiada pięcioosobową obsadę. Dzielnicowi z Gminy Narew oraz Gminy Czyże raz w tygodniu pełnią dyżury w punktach obsługi interesantów, które mieszczą się w Urzędach obu tych gmin. Na terenie podległym Komendzie Powiatowej Policji w Hajnówce funkcjonuje cztery placówki Straży Granicznej, z którymi współpracują na co dzień funkcjonariusze Policji, m.in. pełniąc wspólne patrole.

II. Stan etatowy

Stan etatowy Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce wynosi 99 etatów policyjnych oraz 28 etatów cywilnych. Na dzień 31 grudnia 2017 roku służbę pełniło 95 policjantów,

4 wakaty. Do służby w KPP w Hajnówce w 2017 roku przyjęto 8 nowych funkcjonariuszy, natomiast 14 zwolniono ze służby. Na urlopie macierzyńskim lub rodzicielskim przebywało 4 funkcjonariuszy, na długotrwałych zwolnieniach lekarskich przebywało 9 policjantów. 8 funkcjonariuszy przebywało na półrocznych kursach podstawowych.

III. Charakterystyka stanu bezpieczeństwa na terenie powiatu hajnowskiego w 2017 roku.

1. Poziom, dynamika i wykrywalność przestępczości na terenie powiatu hajnowskiego w 2017 roku.

Na terenie podległym Komendzie Powiatowej Policji w Hajnówce od kilku lat utrzymuje się tendencja spadkowa liczby popełnionych przestępstw. W 2017 roku wszczęto 684 postępowania przygotowawcze tj. o 9 mniej niż w roku 2016. Dynamika wszczętych postępowań wynosi 98,7. W toku prowadzonych postępowań przygotowawczych ustalono 292 podejrzanych. Wykrywalność ogólna przestępstw wyniosła 77,5% i była wyższa o 1,2 % niż w 2016r.

2. Poziom przestępczości kryminalnej

W ubiegłym roku odnotowano niewielki wzrost zagrożenia przestępczością o charakterze kryminalnym. Liczba stwierdzonych tego typu przestępstw, w porównaniu do roku 2016, zwiększyła się z 382 do 384 w 2017. W porównaniu do roku ubiegłego nastąpił więc wzrost o 2 przestępstwa. Na terenie miasta Hajnówka takich przestępstw było 128.

Wśród przestępstw kryminalnych przeciwko mieniu najliczniejsze były kradzieże cudzej rzeczy i kradzieże z włamaniem. W 2017 roku na terenie powiatu hajnowskiego odnotowano 82 **kradzieże cudzej rzeczy**, tj. o 12 więcej niż w 2016r. Wykrywalność wyniosła 36,1 %, wzrost o 14%. W kategorii **kradzież z włamaniem** odnotowano wzrost liczby przestępstw – stwierdzono popełnienie 64 przestępstw, tj. o 6 więcej niż w 2016r. Wykryto 45,8 % przestępstw, wzrost o 4,1 %.

W 2017r. odnotowano dokonanie 5 **przestępstw rozbójniczych**, tj. tyle samo co w 2016r. Wykrywalność w tej kategorii wyniosła 100,0 %, wzrost o 16,7 % w stosunku do roku ubiegłego.

W analizowanym okresie na terenie naszego powiatu odnotowano 2 **kradzieże samochodu**, tyle samo co w roku 2016. Wykryto 33,3 % przestępstw, spadek o 16,7 %.

W kategorii: **uszczerbek na zdrowiu** odnotowano 31 przestępstw (tyle samo, co w roku ubiegłym), z czego wykryto 22, co stanowi 88,0 %, **bójek i pobić**: 12 przestępstw (więcej o 2), wykryto 50 %.

W przestępczości dotyczącej **uszkodzenia mienia** stwierdzono w 2017r. 46 czynów, tj. o 2 mniej niż w 2016r. Z tego wykryto 9 przestępstw, tj. 32,1 % wzrost o 4,2 %.

3. Przestępczość narkotykowa

W zakresie **przestępczości narkotykowej** na terenie powiatu stwierdzono 26 czynów, w większości posiadania środków odurzających, ale także nielegalne uprawy konopi, co stanowiło spadek o 18 czynów w porównaniu z rokiem 2016. Wykrywalność wyniosła 96,2 % wzrost o 3,0 %.

4. Poziom przestępczości gospodarczej

W 2017r. stwierdzono 63 przestępstwa gospodarcze, dotyczące terenu powiatu hajnowskiego, tj. o 23 więcej niż w 2016r., a wykrywalność wyniosła 82,8 %, wzrost o 25,3 % w stosunku do roku 2016. Zagrożenia występujące w tej kategorii przestępczości to głównie oszustwa gospodarcze, kradzież energii elektrycznej oraz nielegalny rozlew i produkcja napojów spirytusowych.

5. Przestępczość nieletnich

W obszarze przestępczości nieletnich odnotowywana niższe wartości w stosunku do lat ubiegłych, jeśli chodzi o liczbę czynów karalnych. W 2017r. do Sądu Rodzinnego i Nieletnich skierowanych zostało 12 spraw, z których: w stosunku do 2 zostały wszczęte postępowania, w stosunku do 6 nie zostało wydane postanowienie przez sąd, natomiast 4 zostały umorzone. Ponadto w 2017r., wobec nieletnich przeprowadzono 35 postępowań w sprawach o czyny karalne i zabronione (wykroczenia – kradzieże, w ruchu drogowym, wyroby pirotechniczne), przekazano do sądu rodzinnego 29 postępowań o demoralizację nieletnich. Do sądu również trafiło 17 spraw z zakresu niewłaściwie sprawowanej opieki rodzicielskiej.

6. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

W 2017 roku na terenie powiatu hajnowskiego miało miejsce 16 **wypadków drogowych**, tj. o 9 mniej niż w 2016r., w których 1 osoba poniosła śmierć, (o 2 mniej więcej niż w 2016r.). Do najczęstszych przyczyn wypadków powodowanych z winy kierujących należały: nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, nadmierna prędkość nieprawidłowe wyprzedzanie, wymijanie i omijanie, nieprawidłowe przejeżdżanie przejść dla pieszych, oraz błędy pieszych tj. wtargnięcie na jezdnię oraz nieprawidłowe przechodzenie przez jezdnię. Odnotowano ponadto 312 **kolizji drogowych**, tj. więcej o 93 niż w roku 2016, a ich główną przyczyną było: nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, nieuwaga przy cofaniu, nieprawidłowe wyprzedzanie, wymijanie i omijanie, nadmierna prędkość.

W 2017 roku na terenie powiatu hajnowskiego, policjanci ujawnili ogółem 202 przypadki kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu (w 2016r. - 124).

7. Wybrane efekty działań służby prewencyjnej

Funkcjonariusze tut. KPP w 2017 roku, w sumie podjęli i przeprowadzili łącznie 6571 **interwencji**. Na terenie miasta Hajnówka tych interwencji było 4064 (w 2016r. – 3051).

Średni czas reakcji na zgłoszenie zakwalifikowane jako pilne 8:13, a zwykle 10:52.

Przeprowadzono łącznie 1154 **postępowania w sprawach o wykroczenia:**

- sporządzono 518 wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim;
- sporządzono 467 wniosków o odstąpienie od kierowania wniosku do Sądu;
- sporządzono 84 wnioski o wykroczenia z art. 43¹ ust. 1 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;

Za popełnione wykroczenia łącznie nałożono 6073 **mandaty karne**. Za wykroczenia popełnione na terenie miasta Hajnówka nałożono 3141 (w 2016r. – 1875) mandatów karnych, w tym 336 (w 2016r. – 94) za spożywanie alkoholu w miejscu zabronionym.

Ogółem zatrzymano: 494 osoby, umieszczono w Pomieszczeniu dla Osób Zatrzymanych w tym do wytrzeźwienia 199 z czego 11 kobiet i 188 mężczyzn.

W ramach działań „*Nie bądźmy obojętni*”, w sezonie zimowym 2016/17 przeprowadzono 65 działań interwencyjnych wobec osób zagrożonych zamrożeniem lub wychłodzeniem, będących wynikiem działań prewencyjnych podejmowanych przez Policję na rzecz osób narażonych na wychłodzenie organizmu.

Ponadto funkcjonariusze Wydziału Prewencji uczestniczyli w zabezpieczeniu porządku

publicznego: 3 imprezy o charakterze masowym, wizyt objętych klauzulą VIP, ponadto zabezpieczano szereg festynów, imprez sportowych, religijnych.

W ramach realizacji procedury „*Niebieska Karta*”, w 2017r. wypełniono 232 formularze *Niebieska Karta*, zatrzymano 96 osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. Łącznie przeprowadzono 524 interwencje domowe. Główną przyczyną interwencji, szczególnie domowych są nieporozumienia rodzinne, często spowodowane bezrobociem

i trudną sytuacją materialną rodzin, nadużywaniem alkoholu oraz stosowaniem przemocy fizycznej i psychicznej wobec członków rodzin. Ich sprawcami w większości są będący pod wpływem alkoholu mężczyźni. Natomiast interwencje w miejscach publicznych w większości przypadków powodowane są przez osoby spożywające alkohol w miejscach publicznych, które swoim zachowaniem zakłócają spokój i porządek publiczny lub spoczynek nocny, bądź dopuszczają się nieobyczajnych wybryków.

8. Profilaktyka

Mając na względzie ograniczenie demoralizacji i patologii oraz przestępczości nieletnich, prowadzono aktywną edukację prawną i wiktymologiczną dzieci i młodzieży, realizowano działania profilaktyczno-edukacyjne: „*Bezpieczna droga do szkoły/ domu*”, „*Bezpieczne Wakacje/Ferie*”, „*Nie Bezpieczny Internet*”, „*Nie ufaj bezGRANICznie*”, „*Nie bądźmy obojętni*”, „*Program wspierania ofiar przestępstw*”, „*NIELETNI*”, „*Stop 18*”, działania w zakresie przeciwdziałania zjawisku narkomanii wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz w zakresie zapobiegania i zwalczania przestępczości godzącej w wolność seksualną i obyczajność małoletnich, a także zapobieganiu przemocy w rodzinie, przeprowadzone były pogadanki i prelekcje w szkołach podczas których przekazywano między innymi informacje na temat odpowiedzialności karnej za popełnione czyny karalne w świetle ustawy „*O postępowaniu w sprawach nieletnich*” i stosowanych przez Sąd środkach wychowawczych.

Ponadto organizowano spotkania z rodzicami, kuratorami oraz przedstawicielami instytucji zajmujących się działalnością na rzecz nieletnich oraz utrzymywano stałą współpracę z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami szkolnymi podejmując wspólne działania profilaktyczne. W 2017 roku w sumie przeprowadzono 226 spotkań z dziećmi i młodzieżą.

9. Współpraca z władzami samorządów oraz podmiotami pozapolicyjnymi

W trosce o bezpieczeństwo na terenie naszego powiatu, Komenda Powiatowa Policji w Hajnówce utrzymuje ścisłą współpracę z władzami samorządów, zarówno powiatu, miasta Hajnówka oraz poszczególnych gmin. Wspólnie podejmowane są przedsięwzięcia mające na celu stałą poprawę bezpieczeństwa na terenie podległym KPP w Hajnówce. Dzięki tej współpracy i dofinansowaniu samorządów w ubiegłym roku wykonano dodatkowo 214 służb ponadnormatywnych. Urząd Miasta Hajnówka sfinansował 89 służb, Urząd Gminy Narewka 37, Urząd Gminy Narew 15, Urząd Gminy Białowieża 37, Urząd Gminy Dubicze Cerkiewne 11, Urząd Gminy Miasta Kleszczele 15, Urząd Gminy Czeremcha 9. Ponadto samorzady dofinansowały: Urząd Miasta Hajnówka – rowery trekkingowe z wyposażeniem 2 szt., wyżywienie funkcjonariuszy, drukarka, kamizelki taktyczne odblaskowe 11 szt., Urząd Gminy Narewka – garaż 2 stanowiskowy, urządzenie wielofunkcyjne, latarki 2 szt., Urząd Gminy Hajnówka – sfinansowanie zakupu iBlow -2 szt., Urząd Gminy Dubicze Cerkiewne – sfinansowanie zakupu drukarki, Starostwo Powiatowe w Hajnówce – urządzenie wielofunkcyjne, Urząd Gminy Narew – dofinansowanie zakupu latarek 2 szt., Urząd Gminy Czyże – sfinansowanie zakupu latarki 1 szt. Urząd Miasta Hajnówka, Urząd Miejski Kleszczele oraz Urzędy Gmin Narewka, Czeremcha, Narew, Hajnówka, Białowieża, Dubicze Cerkiewne, czyże oraz Starostwo Powiatowe w Hajnówce wsparły Komendę Policji w Hajnówce na kwotę 58 827,45 zł., co przełożyło się na poprawę warunków pracy policjantów i efektywność wykonywanych obowiązków, a co za tym idzie na wzrost bezpieczeństwa w naszym powiecie.

Doskonalono współpracę Policji, realizowano szereg przedsięwzięć i wspólnych działań m.in. ze Strażą Pożarną, Strażą Graniczną, Inspekcją Transportu Drogowego, Poradnią Pedagogiczno-Psychologiczną, Miejską i Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Domem Pomocy Społecznej, Sanepidem, Urzędem Pracy, PCK, Uniwersytetem Trzeciego Wieku.

Osiągnięcie prezentowanego stanu porządku i bezpieczeństwa w powiecie nie byłoby możliwe bez aktywności społeczności lokalnej przejawianej na rzecz jego poprawy, oraz wszystkich instytucji i organizacji działających w powiecie. W znacznym stopniu do poprawy bezpieczeństwa przyczyniło się nowe narzędzie informatyczne, jakim jest Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, która została uruchomiona w 2016r., a także aplikacja „Moja Komenda”, umożliwiające bezpośredni wpływ obywateli na działalność Policji.

Na szczególne uznanie zasługuje działalność Sądu i Prokuratury. Bez dobrej współpracy tych instytucji z hajnowską Policją, nie byłoby możliwe skuteczne pociągnięcie do odpowiedzialności karnej sprawców różnorodnych przestępstw i wykroczeń.

Reasumując stwierdzam, że przyjęte do realizacji zadania w 2017 roku w zdecydowanej większości zostały wykonane.

*Opracowała:
asp. szt. Irena Kuptel*

